CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 253/2025

Assunto:      À   Diretoria   de   Ensino   da   Região   de   Jacareí,   solicitando   a   execução   de   serviços   de
manutenção   no   prédio   da   Escola   Estadual   Prof.   Francisco   Feliciano   Ferreira   da   Sjlva

(Verdinho),  localizada na Avenida Nove de Julho,  n° 473.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,
ouvido  e aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ofício à  Diretoria  de  Ensino  da  Região de Jacareí,  solicitando a execução

de  serviços  de  manutenção  no  prédio  da  Escola  Estadual  Prof.   Francisco  Feliciano

Ferreira da Silva (Verdinho), localizada na Avenida Nove de Julho, n° 473.

Segundo  relato  de  alunos,  alguns  banheiros  estão  sem  portas  e  sem

manutenção,  o  que  prejudica  o  uso  dos  mesmos.  Existem  também  rela{os  de  que  o

corrimão  da  quadra  e  o  portão  da  grade  estão  quebrados.  Os  estudantes  afirmam,

inclusive, que o vandalismo tem prejudicado sobremaneira o ambiente escolar.

Assim,  pensando no bem-estar dos alunos e na preservação de um bom

ambiente educacional, reivindicamos a execução dos serviços de manutenção na referida

unidade escolar.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos   dessa   Diretoria   de   Ensino   e,   antecipando   agradecimento   pela   atenção
dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

LUíSFLvéye,a?:(rF-\LÉÉv,NHo,
.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAF`El  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2099/2025

Assunto:       Poda de árvore de grande porte na calçada da EE professor Francisco Feliciano Ferreira da
Silva (Verdinho).

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  à  poda  de  árvore  de  grande  porte  na

calçada da EE Professor Francisco Feliciano Ferreira da Silva (Verdinho).

A comunidade escolar,  os alunos e pedestres estão em  constante risco

de acidente devido à falta de poda dessa árvore localizada em frente a unidade escolar.

Assim,  reivindicamos  brevidade  na  execução  dos  serviços  solicitados

para garantir segurança às pessoas que utilizam o passeio público.

Foto anexa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

LUIS FLAVIO '(
Vereador' - PT

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      ANA

lndicacão n° 2099/2025 -Vereador LuÍs Flávio (Flavinho} -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2100/2025

Assunto:       Instalação   de   lixeira   em   frente   à   EE   Professor   Francisco   Feliciano   Ferreira   da   Silva

(Verdinho).

INDICAIVIOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  à  instalação  de  lixeira  em  frente  à  EE

Professor Francisco Feliciano Ferrejra da Sjlva (Verdinho).

No  local,  há  grande circulação de  pessoas,  entretanto,  falta  lixeiras  nas

proximidades do portão de acesso à escola, o que dificulta o descarte de lixo.

Assim,   reivindicamos  brevidade  na  instalação  de  lixeira  no  local  para

preservar a limpeza da calçada e da via pública.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

LuÍsFLvéye,a?Q,rFi'LÉÊv,NHo,

PRAÇA  DOS  TRÉS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁclo DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2101/2025

Assunto:      Substituição   de   lãmpada   queimada   no   poste   localjzado  em   frente  ao   n°  279   da   Rua
Tchecoslováquia, no Jardim  Colônia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  à  substituição  de  lâmpada  queimada  no

poste localizado em frente ao n° 279 da Rua Tchecoslováquia, no Jardim Colônia.

Os moradores relatam que já realizaram solicitações via Atende Bem da

Prefeitura,  mas até o momento não foi solucionado o problema de falta de iluminação no

local.

A falta de luminosidade causa incômodo e insegurança aos pedestres, às

residências próximas e aos clientes de comércio localizado nas proximidades.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

•c,-lI

LUíS FLÁyíô (FLAVINHO)
Ve+eádo`r - PT

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2114/2025

Assunto:       Melhoria da iluminação pública na praça do Rosário.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis visando à melhoria da iluminação pública na Praça

do Rosário (fotos em anexo).

Munícipes tem relatado que na parte central da Praça do Rosário, próxima

a  igreja,  é  muito  escuro  e  necessita  de  melhorias  com  brevidade  para  garantir  mais

segurança aos pedestres e usuários do transporte coletivo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

•'

LUÍsFLvêrt:fo,!Éúpffv,NHo,

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      LMs

Indicacão n° 2114/2025 -LuÍs Flávio (Flavinho) fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR